septimo. /¹⁵ E io Iohan Eneguiz notari public e iurat de Ronçauals, qui a les coses deuantdites fuy present e a pregaries e requisition /¹⁶ e mandament dels sobrediz alcalde e iuraz e del cosseill de Ronçauals escriui esta carta de procuracion con ma propria man, en testi/¹⁷moniança de totes les coses sobredites fi aquest mon sig(sig)ne acostumpmat.

152

1308, enero 31, miércoles.

Don Domingo Sancho, abad de la iglesia de Vidángoz, y Garcia Jiménez Arzanegui, reconocen haber recibido 30 libras que se obligó a pagar el concejo de Olite.

AMO (perg. orig. 220x240 mm.).

In Dei nomine. Sabuda cosa sia a totz homes que io don Domingo Sancho, abbat de la eglezia /² de Bidangotz, et io Garcia Simenitz d'Arçanegui, uozer, otorgam et uenem de conoyssut que auem /³ agut et reçebut dels iuratz et del consseyll d'Olit, per man del alcalde d'Olit, trenta /⁴ libras de bons sanchetz de les sissanta libras de sanchetz que les ditz iuratz et consseyll /⁵ d'Olit a nos se obligaren a dar et a pagar per razon de la ajuda que nos affar /⁶ les auem en razonar el playt que an con lo consseyll de Taffaylla, segont que pareys /⁷ et se mostra per la carta de la dita obligation, sayelada con lo sayel pendent del sobredit /⁸ consseyll d'Olit, de les quals deuantdites .XXX. libras de sanchetz nos les sobreditz /⁹ abbat de Bidangotz et Garcia Simenitz d'Arçanegui nos tenem ben per pagatz et per complitz et per /¹⁰ entegratz dels sobreditz iuratz et consseyll d'Olit, et clamam les soltz et quitis per totz tepms /¹¹ de les dites .XXX. libras de sanchetz que nos regebudes auem, renunciand a la /¹² exception de no agutz et de no contatz et de no reçebutz dines. En tal manera que nos /¹³ ni nuyll altre home ni femna del monde en voz ni per razon de nos iamays d'esta ora /¹⁴ adelant nuyltz temps mays altra uegada non demandem ni puyssem demandar les dites /¹⁵ .XXX. libras de sanchetz que nos regebudes auem, et si lo fessem que non nos valis. /¹⁶ Testimonis son qui clamatz et presentz et pregatz furen en logar et qui per testimonis se /¹⁷ otorgaren don Lope Peritz de Tayssonar lo tender, Santz d'Irasseta escriuan iurat. Et io /¹⁸ Andreu Lopeytz de Imarcoaynn, notari public et iurat de Pampalona, qui la present carta /¹⁹ escriui con ma propria man, en la era de mil .CCC.XL. e seys, el mes de gener, /²⁰ lo dimercles derrer dia del dit mes, et fi mon sig(sig)ne acostumpnat en testimoniança de /²¹ les coses sobredites.

1309, febrero 6, jueves.

Testamento de Maria Paschal, viuda de don Salvador de Beraytz, bureller.

ASC, Carpeta 3, n.º 51 (perg. 480x420 mm.).

In Dei nomine. Sabuda cosa sia a totz homes, als qui son et qui son per venir que esta es carta de deuisa et de testament /² que ei fayta io dona Maria Paschal muyller de don Saluador de Berayt lo bureller qui fo, ab atorgament et conssentiment de Domengeta /³ ma fylla pera en apres mes dies per la gracia de Deus estant en mon bon sen et en ma bona memoria et en mon bon recordament, plazer et /⁴ uoluntat m'en fo de ordenar, de partir, de ordenar et de layssar les mies coses per tal que apres mes dies ira nin discordia, pl(eyto) ni con/⁵tenda non se puyssa maure entre ma fylla et entre mes parentz et parentes et que la mia anima puyssa anar a la glesia perdurable, amen. /⁶ Et sia d'esta deuenia de mi que siey enterrada el cemeteri de mon seinnor sant Lorentz. Et que sien pagades les mies deutes les que /⁷ se trobaran per bona uertat. in primis reconoysey que deuey a Sancta Maria de Pampalona de dezma hueyt soltz. Item dei a la /⁸ eglesia de Baraynin hueyt soltz de primicia. Item dei a dona Maria Arceytz de Sanssoayn cinc soltz de sanchetz. Item dei a don Pere /⁹ Simenitz Ossaua quatre soltz. Item dei a don Martin de Guendulayn lo bureller deze dines. Item dei ad Aluira de Cemborayn dos /¹⁰ soltz et demey. Item dei a Martin Pontz tres soltz. Et que sia fayt ben et hondradament mon sebeliment.

/¹¹ Et altresí mandey et layssey en aquesta mia deuisa et testament a Paschalet mon cosin detz soltz. Item mandey et layssey a /¹² Semero Macua son frayre .X. soltz. Et altresí mandey et layssey en aquesta mia deuisa et testament a Lope frayre del dit Pasca/¹³let .X. soltz. Item mandey et layssey als bacins de sant Lorentz tres soltz. Et altresí mandey et layssey en aquesta mia deuisa et /¹⁴ testament a Tota Arceytz d'Orqueyen .VIII. soltz. Item mandey et vuyll et me platz que mes cabeçalers deius escriutz donguen cinc soltz /¹⁵ aylli or io les ei assignat. Et altresí mandey et layssey en aquesta mia deuisa et testament a la dita Domengeta ma fylla la mia /¹⁶ casa de la Rocha ab tota la roba et hostilla de fer, de fusta, de cuebre et de metal pera farne totes ses propries uoluntatz, la qual sobre /¹⁷ dita casa se ten et se affronta de la vna part con la casa de don Pere Andreu de Larrasoyna lo cambiador qui fo, et de l'altra part es affron/¹⁸tada et se ten con la casa de dona Maria palmera que fo, et ten delant de la rua publica troa la casa de don Pere d'Izquo lo bureller. /¹⁹ Item mandey et vuyll et me platz que mes cabeçalles deius escriutz vendien aquella vinna que io ei el terminat que clamen /²⁰ Milia preda per pagar les mies deutes sobredites et pera obs a mon sebeliment et per complir les mies mandes et laysses d'aquest mon des/²¹tin, la qual vinna se ten et se affronta de la vna part con la vinna del abbat de Goyni qui fo et de l'altra part es affrontada et /²² se ten con la vinna de dona Catelina d'Olaytz et de l'altra part con lo canal de Biritcitu. Et si per aventura sobraua ninguna /²³ res de la dita venta de vinna pagades les mies deutes et fayt mon sebeliment et complides les mies mandes et laysses segon que sobre/²⁴dit es, mandey et vuyll et me platz que sia tot lo sobreplus de la dita Domengeta ma fylla, et si non complia que se complisca del aloguer /²⁵ de la sobredita casa et que mes cabeçales deius escriutz non sien tengutz de dar conte a ningun omne ni a ninguna fempna que uolis demandar /²⁶ conte d'aquest mon destin, et que sien gardatz de daun et damage a lur consciencia. Et

preguey et clamey merce a mes cabeçales deius /²⁷ escriutz que els al mas tost que puyssquen complisquen aquest mon destin en la forma deuandita et si non lo fan que Deus les deparia qui per els asi /²⁸ faga. Et io la dita Domengeta fylla de uos la dita dona Maria Paschal atorguey et consentey en tot et per tot esta dita de/²⁹uisa et testament que uos auetz fayta en la forma deuandita et prometey et me obliguey a bona fe, sens engan, deius obligation de /³⁰ totz mes bens presentz et per venir de no anar contra ela en tot ni em partida, et si ho fissey vuyll et me platz que non siey oduda /³¹ ni escoltada per deuant ningun juge ni alcalde spirital nin seglar, ont renunciye per cert saber totz fors, totz hus et totes costumnes de /³² for seglar et de sancta Egleſia et especialment et generalment renunciye a tot mon for et a la exception del for de non respondre a carta. /³³.

De tota aquesta mia deuisa et testament io la dita dona Maria Paschal ei faytz mes cabeçalles don Lop de Mendinoeta /³⁴ et don Johan Simenitz d'Alçuça, burellers, als quals io preguey et clamey merce que els per lur bontat fussen mes cabeçalles et els asi /³⁵ se me atorgaren per tals cabeçales et que els asi complirien les mies laysses et mandes d'aquest mon destin a lur poder et si no que fus /³⁶ a dampnament de lus animes. Et yssament io la dita dona Maria Paschal preguey a don Pere Ennequytz de Cilleguieta et a don Johan de /³⁷ de Berroça burellers que els fussen mes testimonis d'estes mies mandes et laysses que io faytes ei segont que hom pot leyre et entendre /³⁸ en esta mia carta de deuisa et de testament, et els asi se me atorgaren per tals testimonis et si obs ni mester fasia que asi ho iu/³⁹rarien sobre santz Euangelis et sobre la santa Crotz. El nos les deuanditz cabeçalles et nos les sobrenompnatz testimonis conoysem et atorgam /⁴⁰ que em tals cabeçales et testimonis de uos la dita dona Maria Paschal d'esta dita deuisa et testament de com hom en ela pot /⁴¹ leyre et entendre en esta dita carta. Et io la dita dona Maria Paschal et nos les deuanditz cabeçales et testimonis atorgam et /⁴² uenem de conoyssutz que mandames escriure esta carta de deuisa et de testament en la manera de com sobrescriut es a uos Sancho /⁴³ Garceytz de Elcano, notari public et jurat de Pampalona. Et io Sancho Garceytz de Elcano, notari sobredit, atorguey et conoyss/⁴⁴sey que ei escripta esta carta de deuisa et de testament en la manera deuandita con ma propria man, la qual deuisa et testament /⁴⁵ fo fayta en la era de mil .CCC.XL. et set, el mes de febrer, lo dijos primer del dit mes. En la qual deuisa et testament en tes/⁴⁶timoniança de tot ço que sobredit es hi fi aquest mon sig(signo)ne acostumpnat et suy testimoni.

1309, marzo 25.

Doña Gracia de Navaz, viuda de don Jimeno de Belarce, da una viña en término de Zandua a su hijo Pedro Jiménez.

In nomine Domini amen. Sapien totz aquels qui esta present carta veyran et hoyran que io dona Gracia de Nauatz, muyller de don Semen de ^{/2} Belarce qui fo, ab atorgament et conssement de Tota et Gracia mes criatures, per muytz plazes agrada/bles et seruicis que tu Pere Si^{/3}menitz mon filtz me as fayt troa al dia de huey et entendent que faras d'aqui en auant, fay donation deshuey et d'esta hora en auant a tu ^{/4} lo dit Pere Simenitz mon filtz d'aqueilla vinna que io ei en Çandua la qual se ten et se affronta de la una part con la vinna de Ronçauals ^{/5} et de l'altra part es affrontada et se ten con la vinna del arciagne de la Tabla et ten delant de la vinna del dit arciagne troal ca^{/6}min com homne ua de Sancta Gracia a Millutce. Et aquesta deuandita vinna de guisa et de manera com sobrescriuta, sobrenompnada et affron^{/7}tada es desus, tota entegrament con totes ses dreytures et ses apertinencies de intrades, de hyssides, de camins, de sendes ^{/8} de cequies et de mugues et con totz aquels dreytz que io hi ei et auer hi deuey ni a mi pertaynen ad auer per alguna manera et rason ^{/9} de trestot lo segle, io la dita dona Gracia fay donation deshuey a tu lo dit Pere Simenitz mon filtz de la sobredita vinna. Et uuyll et me platz que la ayes et la posedisques des ades en bona patz, tota entegrament, tanta quanta es, asi com ten de lonc, d'ample ^{/10} et d'alt del cel troa intz en abisme, salua, franca, quita et deliura de mi meteyssa et de trestota la mia genoylla et generation ^{/11} et de tot mon parentesc et de totz homnes et de totes fempnes per secula cuncta, per vendre, per empeynar, per cambiar et per alienar ^{/12} et pera farne d'ela totes uostres propres uolontatz, en vita et en mort, com cada un deu et pot for de la sua cosa propria, sens ningun cotradiziment.

^{/13} Et per mayor segurtat, ualor et confirmation de totes les coses deuandites et cada una d'eles, et especialment d'esta deuandita ^{/14} donation, io la dita dona Gracia ei te en donat a tu lo dit Pere Simenitz mon filtz ferme de saluetat de mi meteyssa et de tres^{/15}tota la mia genoylla et generation et de tot mon parentesch e de totz homnes et de totes fempnes sabudament don Miguel ^{/16} de Gayçarin lo panater, al qual ferme prometey et me obliguey a bona fe, sens engan, deius obligation de totz mes bens presentz ^{/17} et per venir, de gardarle de tot daun et damage que a el vendria en qual manera se uol per rason d'esta sobredita fermeria en que ^{/18} io mis lo ei, renunciament specialment et generalment a tot mon for. Et io lo dit don Miguel de Gayçarin lo panater me atorguey ^{/19} per tal ferme de saluetat com sobredit es, obligant ad aquo totz mes bens presentz et per venir, ont renunciament io la dita dona Gracia ^{/20} et io la sobredita fiança totz fors, totz hus et totes costumpnes de for seglar et de sancta Iglesia et especialment et generalment renunciament ^{/21} cascun de nos per si a tot nostre for et a la exception del for de non respondre a carta.